
1

一、建设项目基本情况

项目名称 新雅迪设计工程（深圳）有限公司迁建项目

建设单位 新雅迪设计工程（深圳）有限公司

法人代表 *** 联系人 ***

通讯地址
深圳市龙华区观澜街道大水田社区菠萝岭 14 号 101、102，大水田

0200016 号（厂房）201

联系电话 *** 传真 —— 邮政编码 518110

建设地点
深圳市龙华区观澜街道大水田社区菠萝岭 14 号 101、102，大水田

0200016 号（厂房）201

建设性质
新建□改建□扩建□
迁建√延期□补办□

行业类别

及代码
C2110木制家具制造

总占地面积 —— 建筑面积 2620平方米
[...]
项目在工业园区内，周边不存在耕地、园地、牧草地、饮用水水源地或居民区、学校、

医院、疗养院、养老院等及其他土壤环境敏感目标，土壤敏感程度为“不敏感”， 项目

面积为 0.262hm2＜5hm2，规模属于小型，因此评价工作等级为“—”，可不开展土壤环境

影响评价工作。

6、评价等级

本项目评价工作等级汇总表详见下表。



41

表 34 各环境要素评价等级

环境要素 评价工作等级

地表水环境 三级 B

环境空气 二级

声环境 二级

环境风险 简单分析

地下水 三级

土壤
Ⅲ类项目，土壤敏感程度为“不敏感”，占地规模

为小型，可不开展土壤环境影响评价



42

八、环境风险分析

1、评价依据

（1）风险调查

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ 169-2018），项目使用的水性漆属于

（HJ 169-2018）附录表 B.2中所界定的危害水环境物质。

（2）风险潜势初判

①根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）环境风险潜势初判根据

危险物质及工艺系统危险性（P）和环境敏感程度（E）判定，建设项目环境风险潜势划

分见下表。其中 P 根据危险物质数量与临界量的比值（Q）和所属行业及生产工艺特点

（M）判定。

表 35 建设项目环境风险潜势划分

②危险物质数量与临界量比值

表 36 建设项目 Q 值确定表

序号
危险物质

名称
CAS号

最大存在

总量qn/t
临界量Qn/t

该种危险物

Q值
临界量依据

1 水性漆 —— 0.5 100 0.005
HJ169-2018
附录 B

项目 Q 值∑ 0.005 ——

可计算得项目 Q 值＝0.005，根据导则当 Q＜1 时，该项目环境风险潜势为Ⅰ。

（3）评价等级

项目风险潜势初判为Ⅰ级，根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ 169-2018），



43

可开展简单分析。

2、环境敏感目标概况

项目主要环境敏感目标见表 17。

3、环境风险识别

（1）物质危险性识别

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ 169-2018），项目使用的水性漆年用

量约 5000kg，每次储存量约为 500kg，储存量低于附录 B中所规定的临界量，因此项目

不构成重大危险源。

（2）生产系统危险性识别

根据项目生产情况，生产系统危险性主要为项目废气处理设施、废水处理设施。项

目废气处理设施、废水处理设施若发生故障，将导致废气、废水未经处理直接排放至环

境中。

（3）危险物质向环境转移的途径识别

项目废气处理设施若发生故障，将导致废气未经处理直接排入大气环境中；废水处

理设施若发生废水泄漏，将导致其直接排入地表水环境中；水性漆若发生泄漏，将导则

泄漏的水性漆直接排放至地表水体中；危险废物不妥善处理，发生泄漏或混入非危险废

物中而进入环境，将造成水体、土壤环境潜在、长期的影响。

4、环境风险分析

项目运营期间主要风险为水性漆泄露风险；废气处理设施无效或故障时发生的废气

事故风险；废水泄露风险。

项目废气处理设施若发生故障，将导致废气未经处理直接排入大气环境中；废水处

理设施因自然或人为因素，出现事故造成泄漏而排入周围环境；水性漆泄露将排入地表

水体中，会对周围水环境、大气环境造成影响。

5、环境风险防范措施及应急要求

项目运营期间主要风险为水性漆泄露风险、废气事故排放风险、废水事故排放风险。

针对目前本项目的具体情况提出以下环境风险管理对策。

（1）建立环保制度，设置环保设施专职管理人员，保证设施正常运行或处于良好

的待命状态。

（2）加强对员工的安全生产培训，生产过程中原辅材料的量取、倾倒等严格按要



44

求操作，严禁机油泄漏。水性漆及容器应放在盛漏托盘，确保盛漏托盘容量至少为化学

品容量的 110%。同时针对储存间设置围堰，围堰高度不低于 0.15 米。

（3）水性漆单独存放于特定的储存间（仓库），并由专职人员看管，加强管理。

水性漆漏时应该隔离泄漏污染区，限制出入。建议应急处理人员戴防尘面具（全面罩），

穿防毒服。不要直接接触泄漏物。小量泄漏：避免扬尘，用洁净的铲子收集于干燥、洁

净、有盖的容器中。大量泄漏：用塑料布、帆布覆盖。然后收集回收或运至废物处理场

所处置。可能接触毒物时，必须佩戴头罩型电动送风过滤式防尘呼吸器。紧急事态抢救

或撤离时，建议佩戴自给式呼吸器，穿连衣胶布防毒衣，戴橡胶手套。在工作现场禁止

吸烟、进食和饮水。工作毕，彻底清洗。单独存放被毒物污染的衣服，洗后备用。车间

应配备急救设备及药品。作业人员应学会自救互救。

（4）制定科学安全的废气处理设施操作规程，包括定期检查工作，运行过程中的

操作规范，运行中的巡查工作。

（5）对于项目废气处理装置中的活性炭及 UV 光管应及时进行更换，防止因活性

炭吸附饱和后失效及 UV光管失效导致废气未经处理直接排入大气环境。

（6）废水泄露防范措施及应急要求：定期检修输水管道，以保障输送效率。应急

要求——废水管道泄漏时应立即停止产生废水的生产工序，立刻对设备或管道进行检

修，待恢复正常后方可继续该工序的生产。

6、分析结论

通过前述分析可知，本项目存在的环境风险主要有：水性漆泄露风险；废气处理设

施无效或故障时发生的废气事故风险；废水泄露风险。在落实相应的风险防范措施并制

定完善的环境风险应急预案后，项目环境风险在可控范围内采取上述治理措施后，项目

环境风险可控。

表 37 建设项目环境风险简单分析内容表

建设项目名称 新雅迪设计工程（深圳）有限公司迁建项目

建设地点
（广东）

省

（深圳）

市

（宝安）

区

（观澜街道大水田社区菠萝岭14号
101、102，大水田0200016号（厂房）

201）

地理坐标 经度 E114.090309 纬度 N22.746146

主要危险物质及分

布
水性漆存放于仓库，危险废物存放于危废仓库

环境影响途径及危 （1）水性漆泄露会对地表水及土壤造成影响；



45

害后果（ 大气、地

表水、地下水）

（2）废气处理设施出现故障会对周边大气环境造成影响；

（3）废水处理设施泄漏导致废水直接进入周边水体、土壤造成环境污染。

（4）危险废物泄露会对地表水及土壤造成影响

风险防范措施要求

（1）建立环保制度，设置环保设施专职管理人员，保证设施正常运行或处

于良好的待命状态。

（2）加强对员工的安全生产培训，生产过程中原辅材料的量取、倾倒等严

格按要求操作，严禁机油泄漏。

（3）对于项目废气处理装置中的UV灯管、活性炭应及时进行更换，防止

因UV灯管老化、活性炭吸附饱和后失效导致废气未经处理直接排入大气环

境。

（4）定期检修输水管道，以保障输送效率。应急要求——废水管道泄漏时

应立即停止产生废水的生产工序，立刻对设备或管道进行检修，待恢复正

常后方可继续该工序的生产。

填表说明（列出项目相关信息及评价说明）：

新雅迪设计工程（深圳）有限公司选址于深圳市龙华区观澜街道大水田社区菠

萝岭 14 号 101、102，大水田 0200016 号（厂房）201 建设“新雅迪设计工程（深圳）

有限公司迁建项目”，从事木制家具的生产加工，年产量为 3000件。项目租赁厂房面

积 2620m2。项目采取相应的风险事故防范措施，项目涉及的风险性影响因素是可以降

到最低水平，并能减少或者避免风险事的发生。在认真落实工程拟采取的安全措施及评

价所提出的安全设施和安全对策后，项目可能造成的风险事故对周围影响是基本可以控

制的。



46

九、环保措施分析

1、废水污染防治措施建议

工业废水（W2）：项目工业废水量约 0.11t/d，33.0t/a，主要污染因子为 CODCr、SS

等，项目设置 1套废水处理设施，将工业废水处理达到《城市污水再生利用工业用水

水质》（GB/T19923-2005）中的工艺与产品用水标准后回用，不外排。

根据喷漆废水的性质，主要污染物为 CODCr、SS，且回用水要求水质不高，建设方

拟确定该废水的处理工艺为：混凝沉淀+砂滤器，处理后的喷漆废水/废气处理设施用水

回用于水帘柜/喷淋室，具体流程如下：

图 6 喷漆废水处理流程图

项目废水自流进入收集池，在收集池中调节水量后用提升泵送至反应池，在反应池

通过投加破乳剂、PAC、粉碱使废水中的污染物通过沉淀池网捕和吸附架桥的原理，使

污染物形成矾花流入沉淀池进行泥水分离。少量剩余污泥产生排入污泥干化池再处理，

其余流入清水池中，最后经过砂滤器处理后回用于车间喷淋柜。

项目进水水质及出水水质情况见下表：

表 38 进出水质情况一览表

污染因子 CODcr SS 水力停留时间

进水水质 600-1200mg/l 150-300mg/l 调节池：HRT=6h；混凝反应池：

HRT=45min；清水池：HRT=4h；混凝沉淀后 480-960mg/l（去除率为 45-90mg/l（去除率



47

废水应急池：HRT=12h20%） 为 70%）

砂滤器后 48-96mg/l（去除率为 90%）
3.6-7.2mg/l（去除

率为 92%）

总去除率 92% 97.6%

回用水水质 48-96mg/l 3.6-7.2mg/l

喷漆水帘柜/喷淋室回用水质要求清澈无杂物即可，按上述流程治理后可达到建设方

要求，项目水帘柜/喷淋室用水循环使用是可行的。

生活污水：项目园区内雨污分流已完善，雨水通过雨水系统排水管网汇集排

入市政雨水管网；项目产生的生活污水经预处理后能达到广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准要求，最终排入观澜水质净化厂作后

续处理。

2、废气污染防治措施建议

粉尘（G1）：项目开料、打磨工序有木粉尘产生，主要污染因子为颗粒物，产生量

为 162.0kg/a，产生速率为 6.75×10-2kg/h。项目在每个产生木粉尘的产生工位设置集气罩

（风机风量为 22000m3/h），将粉尘集中收集后通过管道集中至中央除尘器处理后通过

P1排气筒排放，收集量为 145.8kg/a，中央除尘器的处理效率不低于 99%（本次计算按

99%计），则颗粒物有组织排放量为 1.458kg/a，排放速率为 6.08×10-4kg/h，排放浓度为

0.028mg/m3；对于未能收集部分的废气量在车间内无组织排放，无组织排放量为

16.2kg/a，排放速率为 6.75×10-3kg/h。

涂胶废气（G2）、喷漆废气（G3）：项目涂胶工序使用环保白乳胶会产生有机废气，

主要污染因子分别为总 VOCs，喷漆工序使用水性漆会产生漆雾、有机废气，主要污染

因子分别为颗粒物、总 VOCs，颗粒物产生量为 104kg/a，产生速率为 4.33×10-2kg/h；总

VOCs产生量为 446.2kg/a，产生速率为 0.186kg/h。

项目设 4组水帘柜、1套废气处理设施（尘降喷淋室+喷淋旋流塔+UV光解+活性炭

吸附+风机排放），先以水帘柜的方式处理喷漆工序产生的漆雾，再通过尘降喷淋室装

置处理后进入 UV 光解+活性炭吸附装置处理。废气处理设施对漆雾的总去除率为

98.5%，对有机废气的总去除率为 90%，收集效率按 90%计，其配套风机总风量为

50000m3/h，项目喷漆废气经集气装置收集后由经废气处理设施处理后通过 15m高的 P2

排气筒高空排放。颗粒物有组织排放量为：1.404kg/a，排放速率为：5.85×10-4kg/h，排

放浓度为：0.012mg/m3；无组织排放量为 10.4kg/a，排放速率为：4.33×10-3kg/h；涂胶废



48

气与喷漆废气的总 VOCs 经处理后有组织排放量为：40.158kg/a，排放速率为：

1.67×10-2kg/h，排放浓度为：0.335mg/m3；无组织排放量为 44.62kg/a，排放速率为：

1.86×10-2kg/h。

经上述措施处理后，项目排放的颗粒物可达到广东省地方标准《大气污染物排放限

值》（DB44/27-2001）中的第二时段二级标准及无组织排放监控浓度限值标准；总 VOCs

排放达到《家具制造行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/814-2010）标准。因此，

项目污染物排放对所在区域环境空气影响不大。

3、噪声污染防治措施建议

为了尽量减少项目对该区的声环境影响，项目应采取的措施：尽量选用低噪声

设备；合理调整车间内设备布置；合理安排工作时间；加强设备维护保养；设立独立空

压机房，空压机、废气处理风机安装消声器等。经采取上述综合措施后，项目噪声再通

过距离衰减作用后，到达东南面厂界外 1米处的噪声可达到《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB 12348-2008）4类标准要求；其余面厂界外 1米处的噪声可达到《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）2类标准要求，项目对周围的声环境影响

较小。

4、固体废弃物污染防治措施建议

项目产生的生活垃圾分类收集，避雨堆放，定期交由环卫部门无害化处理，垃圾堆

放点定期消毒、灭蝇、灭鼠；工业固体废物分类收集后交专业公司回收利用；设置危废

暂存区，危险废物集中收集后交由有资质的单位处理处置。综上所述，项目固体废物经

采取相关的措施处理处置后，可以得到及时、妥善的处理和处置，对周围环境的影响在

可接受范围内。

5、环保投资估算

1）环保投资

项目主要环保投资详见下表：

表 39 建设项目环保投资一览表

序号 污染源 主要环保措施或生态保护内容
预计投资

（万元）

1 生活污水 经化粪池处理达标后排入水质净化厂 ——

2 生产废水
经自建废水处理设施处理达标后回用于水帘柜/喷淋室，不外

排
10.0

3 废气 粉尘设置了 1 套中央除尘器处理后于 P1排气筒高空排放 3.0



49

涂胶、喷漆废气安装了水帘柜+喷淋室+喷淋旋流塔+UV光解+
活性炭吸附装置处理后于P2排气筒高空排放

12.0

4 噪声

尽量选用低噪声设备；合理调整车间内设备布置；合理

安排工作时间；加强设备维护保养；设立独立空压机房，

空压机、废气处理风机安装消声器等

1.0